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Compartimentele analizei impactului 

1. Definirea problemei 

a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluționate  

Descrierea succintă: 

Potrivit Global Innovation Index 2020, realizat de către Universitatea Cornell INSEAD și 

Organizația Mondială a Proprietății Intelectuale, pe marginea tendințelor globale și performanței 

inovațiilor în 131 de țări ale lumii, în condițiile actuale inovațiile nu mai sunt un lux, dar o 

necesitate, iar schemele de suport public rămân vehicule esențiale pentru finanțarea acestora. 

Republicii Moldova îi revine locul 59 din cele 131 economii studiate prin prisma Indicelui 

Inovației. Totodată, din cele 29 de economii cu venituri medii spre inferioare, Moldova se 

clasează pe locul 6. Din cele 25 economii identificate ca performante la capitolul inovații, 

Moldova își menține recordul inovator pentru 10 ani consecutiv. 

Reieșind din faptul că inovațiile digitale în prezent constituie forța motrice a economiilor 

contemporane, Ministerul Economiei și Infrastructurii propune un mecanism de susținere a 

inovației digitale prin finanțare nerambursabilă. 

Dezvoltarea inovației digitale și susținerea startup-urilor tehnologice prin diferite mecanisme 

stimulatorii, în special finanțarea nerambursabilă prin intermediul unor fonduri specializate, este 

pe larg răspândită în țările dezvoltate, care pun accentul pe tehnologizarea economiilor naționale 

și inovații bazate pe TIC, care duc la sporirea productivității în diferite sectoare, reducerea 

emisiilor de carbon, soluționarea problemelor societale etc.  

Până în prezent, startup-urile IT din Republica Moldova nu au acces la finanțare în condiții 

speciale, pe când multe idei inovative în cazul existenței fondurilor specializate disponibile pot fi 

transformate în afaceri de succes, vor aduce faima țării, locuri de muncă bine plătite și venituri 

din vânzări importante care vor avea impact benefic direct și indirect asupra veniturilor bugetului 

de stat.  

Accesarea creditelor de la instituțiile financiar-bancare, organizațiile de micro finanțare și 

organizațiile de creditare nebancară  nu reprezintă o soluție viabilă pentru startup-urile IT, 

deoarece rata înaltă a dobânzilor și condițiile de gajare sunt descurajatoare și constituie un 



impediment pentru startup-uri IT. Respectiv, aceste mecanisme nu sunt avantajoase pentru 

startup-uri IT. 

Totodată, este de menționat deschiderea partenerilor de dezvoltare de a finanța idei de afaceri 

inovaționale IT și startup-uri tehnologice, însă, până în prezent lipsește platforma organizațională, 

activitatea căreia să fie reglementată și care să beneficieze de suportul Guvernului. 

Cu atât mai mult, în această perioadă de pandemie, atât partenerii, cât și finanțatorii atrag atenția 

asupra proiectelor digitale, care aduc o inovație tehnologică reală pentru diverse domenii, 

dezvoltă produse și servicii inovatoare cu potențial benefic pentru alte sectoare ale economiei 

naționale (sănătate, alimentare sănătoasă, mediu, educație, accesibilitate la servicii publice, 

turism, financiar-bancar ș.a.). 

În prezent, conform datelor BNS pentru anul 2019, în industria IT activau 1 687 companii, cu un 

număr de 16 700 angajați, cu un venit al vânzărilor de peste 6,6 miliarde lei.  

Dintre acestea,  Moldova IT Park numără 613 rezidenți activi, dintre care 292 companii (47.6 %) 

nou-create după lansarea parcului (i.e. 1 ianuarie 2018). Creșterea numărului de companii nou-

create (i.e. startup-uri) înregistrează o dinamică pozitivă pe parcursul celor 2,5 ani de activitate a 

parcului IT. Astfel, acesta s-a majorat cu 157,7% în 2019 comparativ cu 2018 și cu 27,4% în 

primul semestru al anului 2020 față de 2019.  

Potrivit celor mai recente rapoarte ale Moldova IT Park, startup-urilor rezidente le reveneau la 

finele semestrului I al anului 2020 cca 2 327 angajați sau 22.1% din numărul total al angajaților 

din parc. Observăm, totodată, că ritmul de creștere al numărului de angajați a fost mai redus 

comparativ cu ritmul de creștere al numărului de companii nou-create. Acest lucru se datorează 

specificului acestor companii de a avea echipe mai mici în primii ani de activitate (în medie 7-9 

angajați). 

Tabel 1. Evoluția indicatorilor privind activitatea companiilor rezidente ale Moldova IT Park, 

create începând cu 1 ianuarie 2018 

 
 

O discrepanță mai mare se evidențiază la nivelul cifrei de afaceri și al investițiilor realizate. Astfel, 

deși contribuția startup-urilor la realizarea cifrei de afaceri agregate la nivelul Moldova IT Park a 

crescut de la 4.2% în 2018 la 16.2% în semestrul I al anului 2020, posibilitățile de investiții ale 

acestora sunt mai modeste. De exemplu, în perioada 1 ianuarie 2018 – 30 iunie 2020, companiile 

nou-create au atins o cifră de afaceri cumulativă de 871.2 milioane lei, dintre care doar 12.3 

milioane lei sau 1.4% au fost investite. Pentru comparație, cifra de afaceri realizată cumulativ în 

aceeași perioadă de către ceilalți rezidenți ai parcului IT a fost de 6,9 mlrd. lei, dintre care 137.4 

milioane lei sau 2.0% s-au transformat în investiții. 

Anul

Numarul 

companiilor 

nou-create 

dupa lansarea 

Moldova IT 

Park

% din total 

rezidenti

Numarul 

de 

angajați

% din total 

rezidenti

Cifra de 

afaceri 

realizata, lei

% din total 

rezidenti

Investiții 

efectuate, 

lei

% din total 

rezidenti

2018 78 25.7% 1,243 18.4% 81,002,999 4.2% 3,132,464 10.3%

2019 201 40.5% 1,710 17.6% 431,345,208 11.8% 6,271,732 6.8%

Semestrul I, 2020 256 44.4% 2,327 22.1% 358,870,825 16.2% 2,864,282 10.5%

Total cumulativ de la 

lansarea Moldova IT Park
256 44.4% 2,327 22.1% 871,219,032 11.2% 12,268,478 8.2%



Tabel 2. Cifra de afaceri și investiții realizate în perioada 1 ianuarie 2018 – 30 iunie 2020 de 

rezidenții Moldova IT Park, lei 

 

 
 

Anume aceste companii prezintă un potențial de dezvoltare a produselor și/sau serviciilor IT în 

condițiile accesului la finanțare.  

Totodată, potrivit studiului „Consecințele pandemiei de COVID-19 asupra sectorului IT”, realizat 

de Asociația Națională a Companiilor din domeniul TIC în luna aprilie 2020 pe un eșantion de 91 

companii, 49% dintre respondenți au indicat accesul la finanțare drept una din provocările majore 

cu care se confruntă în prezent. 

b) Descrieți problema, persoanele/entitățile afectate și cele care contribuie la apariția 

problemei, cu justificarea necesității schimbării situației curente şi viitoare, în baza dovezilor 

şi datelor colectate și examinate. 

 

- lipsa mecanismului de finanțare a startup-urilor IT, reglementat și susținut de Guvern; 

- lipsa resurselor pentru elaborarea, dar și promovarea produselor și/sau serviciilor digitale proprii 

de către ÎMM în domeniul IT; 

- deficitul ofertelor de soluții IT locale pentru soluționarea problemelor privind digitalizarea 

afacerilor, soluții IT pentru sistemul administrației publice centrale, dar și locale; 

- valoarea adăugată din vînzarea produselor și/sau serviciilor digitale este valorificată în 

majoritatea cazurilor de către companiile străine nerezidente; 

- companiile IT locale sunt concentrate pe servicii de outsourcing pentru companiile străine, în 

detrimentul proiectelor IT proprii; 

- pandemia COVID-19 a dus la suspendarea contractelor locale ale multor companii IT și este 

necesară susținerea acestora în vederea elaborării soluțiilor IT noi și identificării clienților din alte 

industrii atît pe piața locală dar în special pe cea externă. 

c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariția problemei  

În prezent, industria IT rămâne a fi unul din cele mai dinamice domenii ale economiei naționale, 

cu o contribuție la Produsul Intern Brut al țării de 3.1%. Cu toate acestea, ecosistemul 

antreprenorial IT este încă în curs de dezvoltare și cu un potențial destul de mare. 

Cele mai mari bariere în calea dezvoltării acestui ecosistem sunt lipsa accesului la finanțare în 

condiții speciale și capacitatea limitată a instituțiilor de învățământ superior de a livra un număr 

de specialiști suficient cu calificările necesare. În plus, insuficientele oportunități de finanțare și 

cultură antreprenorială redusă necesită măsuri radicale de politică pentru a schimba starea 

lucrurilor. 

În prezent, conform datelor Moldova IT park, circa 80% dintre companii IT rezidente elaborează 

servicii și produse destinate piețelor externe, fiind concentrate pe outsourcing, dezvoltarea, 

testarea și customizarea soluțiilor pentru companiile străine. 

Totodată, în condițiile pandemiei globale, portofoliul de servicii, categoria de consumatori a 

început să se modifice, accentuîndu-se necesitatea de creare a altor servicii solicitate pe piața. În 

1 ian 2018 - 

30 iun 2020

Cifra de 

afaceri, lei

Investitii, 

lei

Raport investitii / 

venituri, %

Total   7,772,070,959   149,677,073 1.9%

Startups      871,219,032     12,268,478 1.4%

Non-startups   6,900,851,927   137,408,595 2.0%



acest sens, crearea unui mecanism de susținere a inovației digitale ar permite dezvoltarea pieței 

locale IT pe orizontală, precum și creșterea valorii adăugate pentru alte sectoare. 

Accesul la finanțare este considerat a fi una din cele 4 probleme critice și principala preocupare 

pentru ÎMM-urile din țară. Până în prezent nu există un mecanism clar de susținere a inovațiilor 

digitale și startup-urilor tehnologice în domeniul IT printr-un fond, activitatea căruia să fie 

reglementată și susținută atît de Guvern, cît și de partenerii privați, parteneri de dezvoltare. 

d) Descrieți cum a evoluat problema şi cum va evolua fără o intervenție   

Piața IT locală este dominată de outsourcing, dezvoltarea, testarea și customizarea soluțiilor 

pentru companiile străine nerezidente.  

Astfel, valoarea adăugată din vînzarea produselor și/sau serviciilor digitale este valorificată în 

majoritatea cazurilor de către companiile străine nerezidente. În acest context, relevante sunt 

datele Moldova IT Park pentru anul 2019, care arată că 82% din venituri din vînzări ale 

rezidenților provin din export și doar 18% sunt vînzări locale. 

Prin urmare, este necesară reformatarea, reorientarea pieței IT locale spre crearea și dezvoltarea 

produselor/serviciilor IT proprii.  

În lipsa intervenției din partea statului prin crearea fondului specializat, piața IT locală va rămîne 

subdezvoltată, nu va putea crește exponențial și va fi limitată la servicii/produse periferice, iar 

potențialul acesteia nu va fi valorificat. 

e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carențele 

prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările 

existente care condiționează intervenția statului. 

 

Acțiunea dată reiese din prevederile art.15 alin.(1) lit. c) din Legea nr.77/2016 cu privire la 

parcurile pentru tehnologia informației și Strategia de dezvoltare a industriei tehnologiei 

informației și a ecosistemului pentru inovare digitală pe anii 2018-2023. 

2. Stabilirea obiectivelor 

a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, 

formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist) 

 

1) susținerea din mijloacele Fondului, anual, a cel puțin 10 startup-uri tehnologice; 

2) susținerea din mijloacele Fondului, anual, a cel puțin 10 produse și/sau servicii digitale cu 

potenţial de creştere; 

3) creșterea anuală cu 10% a numărului locurilor de muncă în companiile IT beneficiare de 

granturi; 

4) creșterea anuală cu 10% a vînzărilor locale de produse/servicii IT, realizate de companiile IT 

beneficiare de granturi; 

5) cel puțin 5 mil lei investiții proprii realizate anual de companiile IT beneficiare de granturi; 

6) creșterea anuală cu 10% a sumelor achitate în calitate de impozit unic de către companiile IT 

beneficiare de granturi. 

3. Identificarea opțiunilor 

a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție  

Opțiunea „a nu face nimic” nu este oportună pentru situația dată și nu este recomandabilă. 

Opțiunea de a nu interveni va genera următoarele consecințe: 

- emigrarea startup-urilor IT; 



- emigrarea forței de muncă IT calificate; 

- stagnarea pieței IT locale; 

- oportunități investiționale IT ratate 

b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicând cum acestea țintesc 

cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligații ce 

se doresc să fie aprobate 

 

Reglementarea activității Fondului de susținere a inovațiilor digitale și startup-urilor 

tehnologice, principiilor de activitate ale Fondului, misiunii, obiectivelor, modului de formare a 

mijloacelor Fondului, precum şi modului de funcţionare şi organizare a procesului de finanțare 

a inovațiilor digitale și startup-urilor tehnologice. 

Fondul se propune a fi gestionat de Autoritatea administrativă Administrația „Moldova IT park” 

cu suportul Consiliului de Coordonare. Consiliul de coordonare va fi un organ colegial fără 

personalitate juridică, alcătuit dintr-un număr impar de membri, a cărui componență nominală se 

aprobă prin ordinul Administrației ”Moldova IT park”.  

În componența Consiliului de coordonare vor intra reprezentanți ai MEI, MF, ODIMM, 

Administrația „Moldova IT park”, ATIC, Tekwill, precum și la solicitare reprezentanți ai 

partenerilor de dezvoltare. 

Consiliul de coordonare va examina și evalua dosarele și proiectele inovațiilor digitale ale startup-

urilor tehnologice; precum și va decide asupra produselor/serviciilor digitale și startup-urilor 

tehnologice care vor beneficia de finanțare din Fond și asupra mărimii grantului. 

Finanțarea produselor/serviciilor digitale se propune sub formă de granturi, în limita de 80% din 

costurile legate de dezvoltarea și promovarea produselor și/sau serviciilor digitale, dar nu mai 

mult de 500.000 MDL. 

Vor putea fi selectate pentru finanțare produsele și/sau serviciile digitale care vor corespunde 

cumulativ următoarelor criterii:  

a) constituie inovație digitală 

b) au potențial de comercializare; 

c) există o piață potențială pentru produsul și/sau serviciul digital respectiv; 

d) echipa de implementare dispune de experiența relevantă în sectorul industriei și de cunoștințele 

și abilitățile necesare pentru implementarea activităților privind dezvoltarea și promovarea 

produsului și/sau serviciului digital. 

Beneficiar al grantului poate fi startup-ul tehnologic care a elaborat un produs și/sau serviciu 

digital, are potențial de creștere și nu are restanțe la bugetul public național și nici față de 

Administrația ”Moldova IT park”. 

Administrația „Moldova IT park”, în temeiul deciziei Consiliul de coordonare, va încheia cu 

rezidentul parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT park” contractul de acordare a 

grantului, conform modelului din anexa la Regulament. 

Totodată, potrivit Contractului de grant (clauzele 3.3. și 8.3.), beneficiarul Proiectului se 

angajează să obțină în termenul de implementare prevăzut un profit de cel puțin 5% din valoarea 

grantului acordat. 

La stabilirea mărimii acestui indicator a fost analizat profitul celor 310 rezidenți Moldova IT Park, 

care au activat in regim de parc IT pe parcursul întregului an 2019. Conform datelor furnizate de 

aceste companii în cadrul rapoartelor trimestriale prezentate Administrației Moldova IT Park (și 

anume, veniturile din vânzări realizate și costul vânzărilor), marja de profit  raportată la costul 



vânzărilor (i.e. (venit din vânzări - costul vânzărilor)/costul vânzărilor) s-a încadrat în următoarele 

intervale: 

 <5% - 40 companii 

 5-10% - 11 companii 

 10-15% - 24 companii 

 15-25% - 31 companii 

 >25% - 204 companii 

Întrucât grantul urmează a fi în mărime de maxim 80% din valoarea proiectului, marja de profit 

raportată la costul total al proiectului va fi, de fapt, de minim 4%.  

Astfel, în cazul unui proiect în valoare de 500 mii lei, de exemplu, valoarea grantului ar fi de 

maxim 400 mii lei, iar profitul minim garantat ar trebui să fie de 20 mii lei. 

Totodată, ținem să menționăm că profitul de minim 5% din valoarea grantului acordat urmează a 

fi obținut în termenul de implementare, care include atât perioada prevăzută pentru dezvoltarea 

produsului și/sau serviciului digital, cât și promovarea acestuia. De asemenea, vor fi 

selectate pentru finanțare produsele și/sau serviciile digitale care vor corespunde cumulativ mai 

multor criterii, inclusiv potențialul de comercializare 

c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate 

în considerare 

 

În calitate de soluție alternativă ar fi Fondul de risc (venture). 

Legea nr.2/2020 cu privire la organismele de plasament colectiv alternative a intrat în vigoare la 

27.09.2020 și urmează a fi asigurat cadrul secundar pentru implementarea legii în cauză. 

Totodată, fondurile de risc sunt create de obicei la inițiativa privată, iar acordarea finanțării se 

acordă în condiții mai restrictive orientate la profitabilitate înaltă.   

Soluția propusă prin proiect este una optimală în vederea susținerii prin granturi a inovației 

digitale și startup-urilor tehnologice care creează produse/servicii digitale. 

Totodată, beneficiari de granturi se propun a fi doar companiile rezidente parcului IT, întrucît 

acestea sunt axate exclusiv pe activități IT (activitate de bază -70% și mai mult; în practică peste 

92% activități IT), pe cînd companiile care activează în regim general în afara parcului IT au și 

genuri de activități adiacente care nu sunt eligibile pentru finanțare din Fond. 

Concomitent, pentru administrarea grantului, Administrația „Moldova IT park” va beneficia de 

un comision unic în mărime de 6.8% din mărimea grantului, care va fi achitat de rezident în baza 

contractului de acordare a grantului încheiat cu Administrația „Moldova IT park”. Stingerea 

acestei obligaţii a Beneficiarului se va efectua prin compensare în momentul achitării de către 

Administrația ”Moldova IT park” în favoarea Beneficiarului a primei tranşe din grant. 

În prezent, echipa Administrației „Moldova IT park” include 4 angajați full-time și 2 prestatori 

de servicii. Gestionarea deplina a Fondului de către Administrația parcului va presupune atât 

costul de salarizare suplimentare, cat si cheltuieli privind comunicarea / promovarea aferenta 

acestuia, organizarea activității Consiliului de coordonare, contractarea expertului extern, si 

eventualele comisioane bancare aferente transferurilor bănești efectuate în baza contractelor de 

grant. 

În cazul includerii acestor costuri in bugetul anual al Administrației parcului si acoperirii lor din 

contul cotizațiilor rezidenților, trebuie menționat faptul ca aceste cotizații vor fi achitate de toți 

rezidenții, iar beneficiari ai Fondului vor fi un număr limitat al acestora. Respectiv, rezidenții 



parcului ar putea invoca nejustificarea suportării costurilor de administrare a Fondului de către 

toți rezidenții, prin intermediul cotizațiilor de rezident. 

De asemenea, în eventualitatea suplinirii Fondului cu mijloace bănești alocate de către donatorii 

externi / partenerii de dezvoltare, cel mai probabil va fi solicitată evidența separată a costurilor de 

administrare a Fondului. 

În practica, la moment costurile de administrare ale proiectelor finanțate de donatorii externi / 

partenerii de dezvoltare sunt de cca 10% (de la 7% pînă la 22%).  

În aceste condiții, valoarea comisionului de administrare ar trebui sa acopere costurile efectiv 

suportate de Administrația parcului pentru gestionarea Fondului. 

Mărimea comisionului este propusă în baza următoarelor calcule: 

Cheltuieli de administrare a cel puțin 10 granturi pe an (5 mil lei) = aproximativ 40.000 lei, în 

care intră cheltuieli pentru site, chirie, logistică, computer conectat la Internet + cheltuieli personal 

300.000 lei (o unitate la Moldova IT park 200.000 lei + expertul cooptat la solicitarea Consiliului 

– 100.000 lei). În total cheltuielile de administrare au fost calculate la aproximativ 340.000 lei, 

ceea ce constituie aproximativ 6.8%.  

Este de menționat că finanțarea fondului este preconizată pentru primul an din bugetul de stat de 

circa 5 mil lei, precum și din mijloacele partenerilor de dezvoltare circa 5 mil lei.  

4. Analiza impacturilor opțiunilor 

a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor 

sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate 

 

Efectele negative: 

- emigrarea startup-urilor IT; 

- emigrarea forței de muncă IT calificate; 

- stagnarea pieței IT locale; 

- oportunități investiționale IT ratate 

Efectele pozitive ale menținerii stării actuale ar constitui doar economisirea mijloacelor din 

bugetul de stat care ar urma să fie alocate pentru Fond. 

 

b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completând tabelul din anexa la 

prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv 

părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

Economic 

costurile desfășurării afacerilor (+3) 

Beneficiarii granturilor vor acoperi din grant (în proporție de 80%) următoarele cheltuieli eligibile 

pentru dezvoltarea/promovarea produselor/serviciilor digitale: 

- salariile brute ale personalului implicat în echipa de implementare; 

- costul echipamentului de scară mică și consumabilele; 

- serviciile ce țin de tehnologii, proiectare, dezvoltare, promovare și alte servicii de consultanță, 

precum ar fi licențe, taxe pentru dreptul de autor și patentă; 

- costurile de instruire a personalului; 

- alte costuri, inclusiv cele pentru deplasările legate de implementarea proiectului inovativ  

 

povara administrativă (+1) 

Povara administrativă pentru gestionarea Fondului și a contractelor de grant va fi asumată de 

Administrația „Moldova IT park”   



 

activitatea de inovare și cercetare (+2) 

Proiectul urmărește stimularea inovării în domeniul  tehnologiei informației 

 

veniturile și cheltuielile publice (+1) 

Creșterea anuală cu 10% a sumelor achitate în calitate de impozit unic de către beneficiarii 

granturilor  

 

Social 

accesul și calitatea serviciilor publice administrative (+2) 

Soluții/servicii digitale pentru sistemul administrației publice, soluții smart pentru serviciile 

comunitare. 

 

nivelul veniturilor populației (+1) 

nivelul sărăciei (+1) 

nivelul de salarizare (+1) 

Proiectul va avea impact asupra creării locurilor de muncă cu remunerarea înaltă, precum și va 

avea impact indirect asupra creșterii veniturilor în industriile colaterale  

 

accesul și calitatea serviciilor publice administrative (+1) 

sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea (+1) 

accesul și calitatea serviciilor de protecție socială (+1) 

accesul și calitatea serviciilor educaționale (+1) 

Realizarea prevederilor proiectului va avea în calitate de impact indirect diversificarea serviciilor 

digitale, inclusiv celor prestate de către autoritățile administrației publice, instituțiile publice, 

instituțiile educaționale, medicale   

 

De mediu 

alte aspecte de mediu (+2) 

Inovații digitale vor contribui la sporirea productivității în diferite sectoare, reducerea emisiilor 

de carbon, managementul mai eficient al deșeurilor  

 

b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din anexa 

la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv 

părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

 

c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la 

eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și 

prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în 

acesta 

 

Interesul scăzut al potențialelor beneficiari. 

Numărul scăzut de aplicanți. 

d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru 

întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce impact 

are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sînt propuse măsuri de 

diminuare a acestor impacturi  

 



 

Concluzie 

e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, 

precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați  

 

Crearea Fondului se consideră opțiunea cea mai fezabilă la etapa curentă de dezvoltare a pieței 

IT locale. 

5. Implementarea şi monitorizarea 

a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită 

a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare   

 

Implementarea opțiunii recomandate presupune doar organizarea per intern a activității 

Administrației „Moldova IT park”. Totodată, actualizarea prevederilor regulamentului 

Administrației parcului IT aprobat prin HG 1144/2017 se efectuează în paralel. 

b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea  

Numărul startup-urilor beneficiare de granturi; 

Numărul de produse/servicii digitale dezvoltate; 

Rata de profitabilitate a produselor/serviciilor digitale dezvoltate 

c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea 

performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată opţiunea 

 

Evidenţa mijloacelor financiare ale Fondului se va efectua conform legislaţiei în vigoare, luînd în 

considerare, după caz, prevederile acordurilor de finanțare din surse externe.  

Trimestrial şi anual, Administrația „Moldova IT park” va prezenta Ministerului Economiei şi 

Infrastructurii rapoarte referitor la gestiunea Fondului și privind executarea contractelor de grant 

încheiate. 

Raportul anual privind executarea contractelor de grant se va publica pe pagina web oficială a 

„Moldova IT park” pînă la data de 30 aprilie a anului următor celui de gestiune. 

Controlul asupra activităţii Administrației „Moldova IT park” în gestionarea Fondului se va 

efectua de către organele abilitate. Rezultatele controalelor se vor aduce la cunoştinţa Ministerului 

Economiei şi Infrastructurii. 

6. Consultarea 

a) Identificați principalele părţi (grupuri) interesate în intervenţia propusă  

Companiile IT rezidente ai parcului „Moldova IT Park” 

ÎMM în domeniul IT 

Autoritatea administrativă Administrația parcului pentru tehnologia informației „Moldova IT 

Park” 

Ministerul Finanțelor  

ODIMM 

ATIC/Tekwill 

Partenerii de dezvoltare  

b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor  

A avut loc consultarea prealabilă în regim de conf call cu ATIC, Administrația, Moldova IT Park 

și PNUD 

c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a 

impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare 

grup de interese identificat).  

 



Opinia oficială a părților interesate va fi obținută în procesul consultării publice a proiectului. 

Anexă 

Tabel pentru identificarea impacturilor 

Categorii de impact Punctaj atribuit 

 Opțiunea  

propusă 

Opțiunea 

alterativă 1 

Opțiunea 

alterativă 2 

Economic 

costurile desfășurării afacerilor +3   

povara administrativă +1   

fluxurile comerciale și investiționale 0   

competitivitatea afacerilor 0   

activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și 

mijlocii 

0   

concurența pe piață 0   

activitatea de inovare și cercetare +2   

veniturile și cheltuielile publice +1   

cadrul instituțional al autorităților publice 0   

alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori 0   

bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor 0   

situația social-economică în anumite regiuni 0   

situația macroeconomică 0   

alte aspecte economice 0   

Social 

gradul de ocupare a forței de muncă 0   

nivelul de salarizare +1   

condițiile și organizarea muncii 0   

sănătatea și securitatea muncii 0   

formarea profesională 0   

inegalitatea și distribuția veniturilor 0   

nivelul veniturilor populației +1   

nivelul sărăciei +1   

accesul la bunuri și servicii de bază, în special 

pentru persoanele social-vulnerabile 

0   

diversitatea culturală și lingvistică 0   

partidele politice și organizațiile civice 0   

sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și 

morbiditatea 

+1   

modul sănătos de viață al populației 0   

nivelul criminalității și securității publice 0   

accesul și calitatea serviciilor de protecție socială +1   

accesul și calitatea serviciilor educaționale +1   

accesul și calitatea serviciilor medicale 0   



accesul și calitatea serviciilor publice administrative +1   

nivelul și calitatea educației populației 0   

conservarea patrimoniului cultural 0   

accesul populației la resurse culturale și participarea 

în manifestații culturale 

0   

accesul și participarea populației în activități 

sportive 

0   

discriminarea 0   

alte aspecte sociale 0   

De mediu 

clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și 

celor care afectează stratul de ozon 

0   

calitatea aerului 0   

calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, 

inclusiv a apei potabile și de alt gen 

0   

biodiversitatea 0   

flora 0   

fauna 0   

peisajele naturale 0   

starea și resursele solului 0   

producerea și reciclarea deșeurilor 0   

utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și 

neregenerabile 

0   

consumul și producția durabilă 0   

intensitatea energetică 0   

eficiența și performanța energetică 0   

bunăstarea animalelor 0   

riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, 

accidente etc.) 

0   

utilizarea terenurilor 0   

alte aspecte de mediu +2   

Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru 

fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar 

variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 

0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – 

minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu 

situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se 

descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în 

compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor. 

Anexe 

 


